PAGE

                                 Администрация МО сельское

                                 поселение «Деревня Куркино»

                                        Юхновского района

                                       Калужской области

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.05.2017 года                                                                                                              № 41
О внесении изменений в муниципальную

программу «Организации решения вопросов местного

значения  и совершенствование развития

сельского поселения «Деревня Куркино»

на период 2016-2020 годов», утвержденной

постановлением  администрации МО СП

«Деревня Куркино» от 29.11.2013 № 30

(в редакции от 29.12.2016 года № 43)

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Куркино» администрация муниципального образования сельское поселение «Деревня Куркино»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Внести  в муниципальную  программу «Организация решения вопросов местного значения и совершенствование развития сельского поселения «Деревня Куркино» на    период 2016- 2020 годы»  следующие изменения:

1.1. Дополнить подпрограммой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения «Деревня Куркино» на 2016-2020 годы.
        2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального  обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО сельское поселение «Деревня Куркино» в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

 Глава администрации МО сельское

 поселение «Деревня Куркино»                                                                 О.А.Смирнова
ПОДПРОГРАММА

Энергосбережения и повышения энергетической эффективности сельского поселения «Деревня Куркино» на 2016-2020 годы

ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование
подпрограммы
	Энергосбережения и повышения энергетической эффективности  сельского поселения «Деревня Куркино» на 2014-2016года

	Основание
для разработки
подпрограммы
	· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

·  Федеральный закон от 23.11.2009 №261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Заказчик
Программы
	Администрация  муниципального образования  сельское поселение «Деревня Куркино»

	Разработчики
Программы
	Администрация муниципального образования  сельское поселение «Деревня Куркино»

	Сроки реализации
Программы
	2016-2020гг.

	Цель
Программы
	Повышение эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению.

	Основные задачи
программы
	1. Повышение эффективности потребления энергии.

2. Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической  энергии.

3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

4. Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования

5. Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

6. Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

	Исполнители программы
	- Администрация муниципального образования  сельского поселения

- сельский дом культуры

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы и
ее социально-
экономической
эффективности

	- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры

- благоустройство населенных пунктов

- создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии  энергоресурсосбережения.

	Объемы и        источники       финансирования
	Финансирование подпрограммы на период 2016 - 2020 годы :

2016– 0,0 т.р.

2017-  0,0 т.р.

2018 – 0,0 т.р.

2019 – 0,0 т.р.

2020 – 0,0 т.р.

Раздел 1.ХАРКТЕРИСТИКА , ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ

КОТОРОЙ НАПРАЛЕНА ПОДПРОГРАММА.

        Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического развития России. Повышение энергоэффективности снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики.

       Самый высокий потенциал энергоэффективности отмечается в секторах конечных потребителей. В настоящее время при высоком уровне оснащения низкокачественными бытовыми приборами резко возрос удельный вес потребленной электроэнергии в бытовом секторе энергопотребления. Замена низкокачественных и энергозатратных бытовых приборов позволит не только сократить потребление электрической энергии, но и снизить затраты бюджетных средств.

        Федеральным законом  от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»  (далее – Закон № 261-ФЗ) определено, что все бюджетные учреждения:

- должны быть оснащены приборами учета используемой воды, тепловой энергии, электрической энергии до 01.01.2012;

- обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема энергии в течение 5 лет не менее чем на 15 процентов от объема фактически потребленного им в 2013 году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем  на 3%;

- обязаны провести обязательное энергетическое обследование, по результатам которого должен быть составлен энергетический паспорт;

- обязаны выполнять требования энергетической эффективности зданий и сооружений;

-обязаны размещать заказы для государственных и муниципальных нужд с учетом требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг.

       Механизмами  реализации потенциала энергосбережения в учреждении должны стать:

- проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- организация постоянного мониторинга эффективности использования энергоресурсов;

- информационно-пропагандистские меры.

       Достижение показателей, утвержденных Законом № 261-ФЗ, и целей по повышению энергоэффективности, указанных в Стратегии социально-экономического развития на период до 2014 года, является целью подпрограммы.

Сельское поселение «Деревня Куркино» включает:

1. Бюджетные учреждения:

1.1. администрация  сельского поселения «Деревня Куркино»

Раздел 2. ЦЕЛИ  ПОДПРОГРАММЫ

        Основной целью подпрограммы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в секторах экономики  сельского поселение «Деревня Куркино» и снижения энергоемкости.
Раздел 3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

1. Проведение организационных мероприятий по повышению эффективности потребления энергии.

2. Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь тепловой и электрической энергии.

3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

4. Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования.

5. Повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

6. Снижение затрат на оплату коммунальных услуг населением  сельского поселения.

7. Повышение эффективности производства тепловой, электрической энергии, снижение потерь при выработке и транспортировке энергоресурсов и воды.

8. Повышение эффективности энергопотребления и потребления воды путем внедрения современных энергосберегающих технологий.

9. Проведение энергетических обследований на всех объектах муниципальной собственности.

10. Установка приборов учета на всех муниципальных объектах.

Раздел 4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Достижение цели и решение основных задач программы требует реализации долгосрочного комплекса взаимосвязанных направлений:

-    повышение энергоэффективности в теплоснабжении ;

-    повышение энергоэффективности в жилищном секторе;

-    повышение энергоэффективности в бюджетной сфере;

-    расширение использования возобновляемых источников энергии;

- нормативно-законодательное, ресурсное, организационное и информационное обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности;

-  проведение энергетических обследований предприятий с муниципальным участием, муниципальных учреждений с разработкой энергетических паспортов;

- оснащение объектов предприятий с муниципальным участием, муниципальных учреждений приборами учета и регулирование расхода энергоресурсов;

- модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов;

- внедрение новых технологических решений, предусматривающих снижение потребления ресурсов и их потерь, в системах коммунальной инфраструктуры;

Раздел 5. мероприятия ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе

         На территории  сельского поселения находятся: здание школы, в котором расположены  детский сад, ФАП, администрация сельского поселения, отделение почтовой связи; сельский дом культуры.

Приоритетной   задачей  в  области  энергосбережения  является проведение  мероприятий,  обеспечивающих  снижение энергопотребления и уменьшение  бюджетных  средств, направляемых на оплату энергоресурсов. Необходимым  шагом для реализации энергосберегающих мероприятий в бюджетных учреждениях является проведение энергетического обследования и  паспортизации объектов бюджетной сферы.  Энергетическое обследование и паспортизация объектов бюджетной сферы осуществляются в целях:

- выявления потенциала энергосбережения;

- определения основных энергосберегающих мероприятий;

- определения  объектов  бюджетной  сферы,  на  которых  в первую очередь необходимо проводить энергосберегающие мероприятия;

- установления    нормативных    показателей    энергопотребления  (лимитирования энергопотребления).

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  В БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ

	№ пп
	Наименование мероприятия
	затраты тыс. руб.
	2020
	Экономическая эффективность, за 5  лет

	2016
	2017
	2018
	2019

	Натуральый показатель
	Стоимостной показатель, тыс. руб.

	1.
	Распространять социальную рекламу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
	Не требуется  финансирование
	Не требуется финансирование
	Не требуется финансирование
	    Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	2.
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует  финансирования
	Не требует финансирования

	3
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	4.
	Постоянный контроль за внедрением энергосберегающих мероприятий
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	5.
	Энергетическое обследование здания администрации

	Бюджет поселения

	6
	Установка энергосберегающих ламп в здании администрации

	Бюджет поселения

	7
	 Энергетическое обследование здания СДК

	Бюджет поселения

	8
	Установка энергосберегающих ламп здание СДК

	Бюджет поселения

         Мероприятия Программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при  формировании проекта бюджета поселения на соответствующий финансовый год.

Система водоснабжения  сельского поселения

В  сельском поселении  существует централизованная система водоснабжения.

Водой из централизованной системы водоснабжения обеспечено 70,0% населения, 30,0% населения поселения проживают в населенных пунктах, не обеспеченных централизованной системой водоснабжения.

Таким образом, основными проблемами системы водоснабжения сельского поселения являются:

1. Существующие сооружения водоснабжения не позволяют обеспечить качество питьевой воды, в полной мере соответствующее требованиям санитарных норм к качеству питьевой воды.

2.      Отсутствие станции водоподготовки.
               Раздел 6. Механизм реализации, организации управления и контроль за

                   ходом реализации Подпрограммы.

   Руководителем Подпрограммы является Администрация сельского поселения «Деревня Куркино», которая несет ответственность за текущее управление реализацией Подпрограммы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Подпрограммы.

   Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется на основе:

   муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

      Муниципальный заказчик Подпрограммы с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Подпрограммы, механизм реализации Подпрограммы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

   отчет о ходе работы должен содержать:

   сведения о результатах реализации Подпрограммы за отчетный период;

   данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

   сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Подпрограммы;

   сведения о соответствии фактических показателей реализации Подпрограммы показателям, установленным докладом о результативности;

   информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Подпрограммы;

   оценку эффективности результатов реализации Подпрограммы.

   Отчеты о ходе работ по Подпрограмме по результатам за год и за весь период действия Подпрограммы подготавливает муниципальный заказчик программы и вносит соответствующий проект постановления Администрации сельского поселения «Деревня Куркино» в соответствии с Регламентом администрации сельского поселения «Деревня Куркино».

   Отчеты о ходе работ по Подпрограмме  по результатам за год и за весь период действия Подпрограммы подлежат утверждению постановлением Администрации сельского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Деревня Куркино».

               Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности реализации

                                      Подпрограммы.

   В ходе реализации Подпрограммы планируется достичь следующих результатов:

 - наличия в органе местного самоуправления, муниципальных учреждениях:

энергетических паспортов;

Актов энергетических обследований;

Установление нормативов и лимитов энергопотребления.

   Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:

- формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- снижения затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и муниципальными образованиями в результате реализации энергосберегающих мероприятий.

   Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечить комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.
PAGE
2